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ВСТУП

Науково-технічна революція, що розпочалася в ХХ ст. і триває дотепер,

радикально змінила життя на Землі. За цей час наука міцно утвердилася як

безпосередня виробнича сила, а впродовж нинішнього століття має всі шанси

стати провідною виробничою силою. За прогнозами футурологів, інформацій-

не суспільство, у якому ми живемо, за кілька десятиліть перетвориться в сус-

пільство знань. Своєю значущістю їх творення перевершить виробництво всіх

видів товарів та енергії. І цим виняткова роль знань не обмежиться. Адже вони

формують і ушляхетнюють свого творця — людину. У майбутньому наука

стане головною запорукою самозбереження й поступу людства.

Зі збільшенням обсягу знань різко зростає потік наукових публікацій, зок-

рема й українською мовою. Здобувши державний статус, вона посіла належне

місце в науковій сфері й тепер входить в «елітний клуб» тих небагатьох мов,

якими вчені публікують свої розвідки. Нині українська наукова мова розвива-

ється дуже активно й загалом перебуває на піднесенні, розкриваючи дедалі

нові виражальні можливості. Кількість авторів, які створюють нею наукові те-

ксти, стрімко збільшується.

Швидкий і дієвий обмін науковою інформацією залежить від того, як добре

вчені обізнані з мовними (зокрема стильовими) нормами, чи дотримуються

комунікативних якостей мовлення, наскільки вміють добирати й варіювати

виражальні засоби відповідно до мети висловлювання. Від комунікативної по-

вноцінності тексту не в останню чергу залежить, чи вдасться авторові вплину-

ти на читача, зацікавити його темою своїх дослідів, переконати в слушності

зроблених висновків. Ось чому розвідки з наукового мовлення мали б стати

одним із пріоритетів вітчизняної лінгвостилістики.

Попри це науковий стиль української мови все ще досліджений неглибоко,

різні його сторони й аспекти опрацьовані нерівномірно. Якщо не рахувати пуб-

лікацій з термінознавства, можна згадати розвідки, присвячені історії науково-
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го стилю (М. М. Пещак, І. В. Ганиш, Г. М. Наєнко, В. В. Шаркань), структурі

(А. П. Коваль, І. П. Левчук), граматичним нормам (М. Д. Гінзбург, Н. О. Ко-

вальова) і комунікативно-прагматичним аспектам (Т. В. Радзієвська, В. І. Ку-

харєва, В. В. Шабуніна) наукових текстів. Новий перспективний напрям —

аналіз і оцінка наукового мовлення з погляду естетики та поетики (Н. В. Зелін-

ська), виявлення в ньому елементів образності (Г. М. Дядюра, Т. В. Деркач).

Про стильові норми та комунікативні якості наукового мовлення йдеться пере-

важно в загальному плані (М. М. Пилинський, Л. В. Струганець). На матеріалі

українських наукових текстів їх успішно й надзвичайно ґрунтовно почала

досліджувати Н. Ф. Непийвода, проте гідного продовження її розвідки не

отримали.

Проблеми культури наукової мови стоять на порядку денному ще й тому,

що в нинішньому потоці публікацій нерідко трапляються стилістично недоб-

роякісні тексти. Одні вчені, виконавши цікаве й потрібне дослідження, не

вміють викласти його результати відповідно до норм наукового стилю. Інші —

свідомо відступають від цих норм, роблячи написане відверто нечитабельним.

Фахові рецензії, численні критичні відгуки засвідчують, що проблема не-

оковирного, штучно ускладненого викладу гостро стоїть буквально в кожній

галузі знань. На запитання «Що сáме не влаштовує вас у сучасній науковій

книжці?» більше третини опитаних учених і викладачів вишів назвали мовно-

стильове оформлення [68: 21]. У студентів чимало нарікань викликає мова

підручників (матеріал викладено складно й нецікаво; забагато штампів,

канцеляризмів, незнайомих термінів; не рідкість довгі, заплутані, одноманітно

побудовані речення) [321: 64, 66].

Зарубіжні дослідники, з одного боку, критично аналізують спотворене

наукове мовлення — «науковий жаргон» (Р. Етьємбль [367], Ст. Гайда [372]), з

іншого — виявляють чинники виразності й читабельності наукових і

навчальних текстів (Р. Флеш [369], Я. Мікк [181]), зокрема в межах напряму

риторики науки (Л. Преллі [403], Дж. Гросс [375], Дж. Кастелі [380], М. Пера і

7

В. Ші [401]). В українському мовознавстві відповідні явища дотепер не мають

ані належного опису, ані хоч якогось теоретичного осмислення. Багато питань

лишаються не тільки не вирішеними, а й навіть не поставленими. І мовознавча

теорія, і мовна практика потребують узагальненого, всебічного дослідження

проблем комунікативної повноцінності та стильової досконалості українських

наукових текстів.

Таким чином, актуальність теми дисертації випливає з потреби сучасного

суспільства в ефективному, безперешкодному поширенні фахових знань, з

необхідності й далі утверджувати зразкову українську мову в царині науки.

Від усталеності наукового стилю чималою мірою залежить майбутнє літера-

турної мови загалом, адже розвиненою й повнофункціональною вона стає,

лише якщо успішно обслуговує всі сфери життєдіяльності. Досліджування

наукового стилю в нормативному аспекті актуальне й з огляду на постанову

Головної ради ВАК України «Про функціонування державної мови у науковій

сфері», яка констатує низький рівень функціонування української мови в сфері

науки й нагадує, що вільно володіти українською фаховою мовою — профе-

сійний обов’язок здобувачів наукового ступеня в Україні [74: 9]. Культура

наукового мовлення підвищуватиметься тим швидше, чим більш опрацьова-

ним буде теоретичне підґрунтя, на яке вона спирається. Проблема чита-

бельності наукових текстів набуває ваги також з огляду на запровадження в

Україні нових підходів до атестації наукових і науково-педагогічних кадрів,

які серед іншого враховують індекс цитованості вченого. Що більш майстерно

викладено розвідку, то більше в неї шансів здобути відомість, популярність і

високу цитованість.

Зв’язок праці з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію

виконано в межах наукових тем Інституту мовознавства ім. О. О. Потебні

НАН України «Лексика і фразеологія східнослов’янських мов: етимологічний,

етнолінгвістичний, акцентологічний і словотвірний аспекти» (номер державної

реєстрації 0108U000314) та «Східнослов’янський глотогенез і динаміка лінгва-
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льних рівнів української мови в загальнослов’янському контексті» (номер

державної реєстрації 0213U0903683). Проблематика дисертації відповідає

«Концепції розвитку НАН України на 2014–2023 роки», де, серед іншого, пе-

редбачено протидію поширенню псевдонауки та фальсифікації наукових дос-

ліджень, створення атмосфери, яка заохочує додержувати норм наукової етики

[127: 37]. Тему дисертації затвердила вчена рада Інституту мовознавства ім.

О. О. Потебні НАН України (протокол № 8 від 29 жовтня 2009 р.).

Мета дисертації — виявити й усебічно дослідити мовно-виражальні засо-

би, які впливають на комунікативну повноцінність та стильову досконалість

сучасних українських наукових текстів.

Поставлена мета передбачає розв’язання таких завдань:

• обґрунтувати теоретичні засади аналізу наукового мовлення в норматив-

ному аспекті;

• виробити (уточнити) критерії оцінювання стильової витриманості науко-

вих текстів;

• узагальнити погляди українських та зарубіжних авторів на псевдонаукове

мовлення;

• виявити й проаналізувати мовно-стильові ознаки псевдонаукових текстів;

• з’ясувати культурно-історичні та психологічні передумови появи таких

текстів;

• показати їхню невідповідність комунікативно-прагматичним, естетичним

та етичним нормам наукового мовлення;

• схарактеризувати суспільні наслідки, до яких призводить науковий жар-

гон, намітити шляхи боротьби з ним;

• довести можливість і доцільність аналізу наукового мовлення з погляду

виразності й читабельності;

• описати ефективні механізми впливу на читача наукового тексту;

• дослідити стильовий потенціал засобів виразності в науковому мовленні;
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• запропонувати практичні рекомендації авторам і редакторам наукових

текстів;

• окреслити перспективи подальших досліджень.

Об’єкт дослідження — сучасні українські наукові тексти, предмет — їхня

відповідність/невідповідність комунікативним якостям і нормам наукового

стилю.

Теоретичні джерела дослідження — ідеї та здобутки вітчизняних і зарубі-

жних учених у галузях функціональної стилістики, культури мови, лінгвістики

тексту, термінознавства, загального мовознавства, теорії редагування, ритори-

ки науки, психології мовлення, психології читання, психології творчості, ди-

дактики, філософії, логіки, етики, естетики, культурології, наукознавства, іс-

торії та соціології науки, історії художньої літератури.

Джерела фактичного матеріалу — українські наукові тексти різних галу-

зей знань (гуманітарні, суспільствознавчі, природничі, технічні) й різних жа-

нрів (монографії, статті, автореферати дисертацій, підручники) за період від

середини ХХ ст. до початку ХХІ ст. Тексти залучалися залежно від представ-

леності в них досліджуваних явищ. Фактичний матеріал дібрано шляхом су-

цільної або часткової вибірки. Опрацьований корпус текстів налічує 484 дже-

рела.

У дисертації застосовано як загальнонаукові, так і власне стилістичні ме-

тоди. Для систематизації мовних явищ і одиниць використано описовий метод

з такими його прийомами, як спостереження, зіставлення, класифікація, уза-

гальнення. Функціонально-стилістичним методом вивчалися стильові власти-

вості мовних одиниць, зокрема їхня роль у процесі висловлення наукової дум-

ки. Семантико-стилістичний метод дав змогу виявити стильові значення та

стильовий потенціал мовних одиниць, а також установити, чи відповідають

ужиті засоби змісту й цільовій настанові мовлення. Для визначення невдало

або недоречно вжитих мовних одиниць застосовано метод стилістичного

експерименту, для пошуку кращих мовних відповідників — метод еталон-
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ного порівняння. Зумовленість стильових явищ позамовними (суспільними,

психологічними, культурно-історичними) чинниками досліджено комплексним

методом. За допомогою міждисциплінарного методу віднайдені закономірно-

сті витлумачувались у світлі здобутків інших соціогуманітарних наук. Мето-

дологічну базу розвідки становить системний підхід, який вимагає враховува-

ти всі сторони та зв’язки досліджуваного об’єкта (функціональні, структурні,

історичні, причиново-наслідкові тощо).

Наукова новизна одержаних результатів. У дисертації вперше у вітчизня-

ному мовознавстві комплексно досліджено ступінь відповідності сучасних ук-

раїнських наукових текстів найважливішим стильовим нормам і комунікатив-

ним якостям. Зокрема, встановлено, показано або доведено, що:

• розвинуті мовні навички — запорука правильного, продуктивного мис-

лення, ученому вони потрібні не тільки для оприлюднення, а й для створення

нових ідей;

• псевдонаукове мовлення має чітко окреслені стильові риси, виникає під

впливом позамовних чинників і суперечить як духові науки, так і комунікати-

вній сутності мови;

• стилістично довершений науковий текст забезпечує повноцінне засвоєння

інформації, підтримує увагу читача, справляє на нього інтелектуальний вплив;

• для створення такого тексту вчений повинен дотримуватися комунікатив-

них якостей мовлення (насамперед — ясності, стислості, точності), пильнувати

стильові норми й уникати стильових помилок;

• найкращі наукові тексти заохочують читача до співдумання, бо чітко

окреслюють проблемну ситуацію, викликають орієнтувально-дослідницький

рефлекс, антиципацію, інтелектуальні емоції;

• потужними каталізаторами сприйняття наукового тексту виступають доб-

ре продумана композиція, яскрава авторська індивідуальність і помірна екс-

пресивність.
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Виявлені закономірності проаналізовано на широкому культурно-історич-

ному тлі, висновки зроблено на підставі системно осмислених фактів, основні

положення дисертації підтверджено численними прикладами.

Теоретичне значення дисертації полягає в розвитку засад функціональної

стилістики української мови загалом і методики стилістичного аналізу науко-

вих текстів зокрема. Виявлені закономірності поглиблюють дотеперішні уяв-

лення про науковий стиль, дають підстави для вироблення нових підходів до

кодифікації норм сучасного наукового мовлення. Теоретично обґрунтовуються

нові шляхи досягнення його комунікативної досконалості. Узагальнення й ви-

сновки стануть у пригоді при створенні в майбутньому функціональної стиліс-

тики української мови, сприятимуть осучасненню та вдосконаленню науково-

го стилю відповідно до тенденцій розвитку наукової комунікації та потреб чи-

тачів. Окремі аспекти розвідки роблять внесок у теорію культури мови, термі-

нознавства, літературного редагування, лінгвістики тексту, лінгвістики впливу.

Практична цінність праці виявляється в тому, що вона сприяє піднесенню

культури наукового текстотворення. На підставі публікацій за матеріалами ди-

сертації її висновки та рекомендації вже використовуються при викладанні ку-

рсів з наукового письма й культури наукової мови, у практичних посібниках і

порадниках з фахового мовлення для студентів, аспірантів, науковців різних

спеціальностей [140; 175; 179; 180; 279; 283; 314; 350]. Матеріали дисертації

можуть бути використані також при читанні дисциплін «Редагування наукових

текстів» й «Основи наукових досліджень», при написанні відповідних підруч-

ників, посібників, програм. Упровадження отриманих результатів слугуватиме

дальшому вдосконаленню наукового стилю, поліпшуватиме дієвість наукової


[…]


внеможливлює виклад думки відповідно до авторського задуму й зрозуміло

для інших; 3) маніпулятивна мовна поведінка, коли автор навмисно затемнює

виклад, щоб притлумити в читачів раціонально-критичне сприйняття; 5) вплив

стильової практики модернізму та постмодернізму, які культивують надмірну

ускладненість, алогічність думок, розірваність і незрозумілість викладу; 6) «гі-

пертрофія логосфери», за якої мовні знаки виявляються для автора більш реа-

льнимими й важливими, ніж речі, що за ними стоять; 7) недостатня проясне-

ність щойно здобутих знань, коли авторові важко знайти відразу найкращу

форму викладу. Науковий жаргон паразитує на особливостях наукового стилю

(термінологічність, іменниковість, розбудованість речень тощо), доводячи їх

до крайнощів.

6. Основна комунікативно-прагматична вада наукового жаргону — брак

ясності, внаслідок чого читачеві складно співвіднести прочитане зі своїми фо-

новими знаннями. Якщо нормативний науковий текст повідомляє нову інфор-

мацію, то псевдонауковий — приховує її. Він заздалегідь не розрахований на

осмислене сприйняття, а тому суперечить комунікативній сутності мови. Псе-

вдонаукове мовлення не відповідає також естетичним та етичним нормам спі-

лкування. Естетично довершений науковий текст внутрішньо впорядкований,

гармонійний, захоплює розум і почуття, заохочує до співдумання та співтвор-

чості. Натомість науковий жаргон явно антиестетичний, про що свідчить амо-

рфність і аритмічність його будови, бідність змісту, невміле й недбале викори-
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стання мовних засобів. Етичні норми вимагають від мовця дбати про тих, до

кого він звертається. Чемний автор, щоб полегшити роботу читачеві, прагне

писати ясно й дохідливо. Автор псевдонаукового тексту, навпаки, змушує чи-

тача «розшифровувати» написане, перекладаючи на нього свою роботу, а це

суперечить і етиці спілкування, і моральному духові науки.

7. У дисертації обґрунтовано висновок про те, що науковий жаргон погір-

шує комунікативну співпрацю автора й читача, знецінює і дискредитує науко-

ве пізнання. Ще більшої шкоди завдає він вихованню студентів, молодих уче-

них, бо привчає їх думати й писати нелогічно, неточно, неясно, невиразно.

Ідеї, викладені псевдонауковим стилем, мають мало шансів на розголос і по-

пулярність, а відповідні публікації — на високу цитованість. Протидіяти жар-

гону — моральний обов’язок співтовариства вчених. Слід і далі вдосконалю-

вати експертизу наукових досліджень, розширяти застосування правових ме-

тодів і механізмів, підвищувати вимоги до рукописів на етапах рецензування

та редагування. При цьому порушення стильових норм і недотримання кому-

нікативних якостей треба розглядати як неприпустиму ваду, що істотно зни-

жує якість наукових текстів. Керівники курсових і дисертаційних робіт мають

привчати майбутніх учених писати ясно, дохідливо, лаконічно.

8. Оскільки науковий стиль, як і мова загалом, безперервно розвивається,

його норми потребують періодичного оновлення, реформування. Актуальним

завданням теоретичної стилістики нині має стати подальше досліджування й

унормування тих перспективних елементів, що здатні підвищити комунікатив-

ну дієвість наукових текстів відповідно до вимог сучасного читача. Призна-

чення тексту, зокрема й наукового, — не просто передавати інформацію, а

впливати на адресата. Але ні лексичні багатства, ні навіть бездоганна грамати-

чна правильність іще не гарантують цього впливу. Написане має бути вираз-

ним, тобто таким, що полегшує сприйняття, забезпечує повноцінне засвоєння

інформації. Досконалі наукові тексти викликають цікавість, підтримують ува-

гу, залишають яскравий слід у свідомості читача, переконують у слушності ав-
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торських міркувань. Починають читати їх з власними поглядами, а закінчують

— з поглядами автора.

9. Одна з причин появи стилістично недоброякісних публікацій ‒ невміння

автора оцінити написане очима сприймача. Щоб уникнути комунікативних не-

вдач, автор має враховувати інтереси й запити читачів, особливості процесу

сприйняття, зокрема дбати, щоб у процесі читання довільна увага переростала

в мимовільну. Цьому сприяють багатий і глибокий зміст, стислість і динамізм

викладу, опертя на орієнтувально-дослідницький рефлекс та інтелектуальні

емоції. Виразний науковий текст заохочує до співдумання. Ідею, вперше осми-

слену автором, удруге осмислює читач. Суб’єктивно він теж робить відкриття.

І якщо автор відтворює еволюцію своєї думки, тобто викладає результати не

відразу в готовому вигляді, а показує, як їх було отримано, читач автоматично

пересвідчується, що ці результати вірогідні, надійні, обґрунтовані. Співдуман-

ня виникає й тоді, коли в тексті чітко окреслено проблемну ситуацію, наголо-

шено на суперечностях між відомим і невідомим, а наукові досягнення подано

як наслідок дискусій, боротьби ідей. До стильових засобів проблемного викла-

ду належать запитальні речення, діалогічність, недомовленість.

10. Дисертаційне дослідження показало, що засоби виразності наукового

стилю мають великий і ще не зужитий комунікативний потенціал. По-перше,

це стосується ясності й стислості: дотримання цих комунікативних якостей у

науковому мовленні не лише відповідає інтересам читача, а й віддзеркалює

природу обґрунтованих, досконало організованих наукових знань. По-друге,

йдеться про композицію, яка, будучи формально-змістовою категорією, пок-

ликана втілювати в тексті послідовність і систематичність наукового мислен-

ня. Це досягається, з одного боку, чітким членуванням викладу на мікротеми, а

з іншого ‒ показом ієрархічності змісту, його розмежуванням на головне та

другорядне. По-третє, підвищення комунікативного потенціалу наукового тек-

сту пов’язане з вільнішим виявом авторської індивідуальності, доречним ви-

користанням розмовних та експресивних (образних, емоційних, оцінних) еле-
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ментів, а також з оптимальним співвідношенням у викладі фактів і узагаль-

нень, гармонією конкретного й абстрактного. Творче використання всіх цих

засобів виразності полегшує і поліпшує читацьке сприйняття, допомагає шви-

дко сприймати і глибоко розуміти зміст. Виклад у такому тексті сприймається

як логічний, доказовий, переконливий.

11. На підставі виконаного доcлідження в дисертації сформульовано прак-

тичні рекомендації авторам і редакторам наукових текстів. Щоб наукова пуб-

лікація зацікавила найширше коло фахівців, вона має містити нові факти, про-

блеми, ідеї, результати й висновки, які привертають увагу, примушують зами-

слитися, збагачують дотеперішні знання й уявлення. Розкриваючи в описува-

ному предметі дедалі нові грані та зв’язки, автор тим самим забезпечує стій-

кість читацької уваги. Сприйняття наукового тексту покращує домірне вжи-

вання термінів і загальномовної лексики, питомих слів і запозичень, дієслів і

віддієслівних іменників, регулярне чергування довгих і складних речень із ко-

роткими та простими. Контакт із читачем поліпшується, якщо автор дотриму-

ється комунікативних якостей, майстерно використовує виражальні можливос-

ті мови, уникає багатослів’я та марнослів’я, якщо виклад набуває цілеспрямо-

ваності, послідовності, зв’язності, ритмічності, структурованості. Для автора-

науковця робота над власним стилем повинна стати ключовим складником мо-

вного самовдосконалення.

12. Науковий стиль української мови, порівняно з художнім і публіцистич-

ним, усе ще рідко потрапляє в поле уваги лінгвістів. Великий масив українсь-

комовних наукових текстів лишається малодослідженим. Оскільки в дисерта-

ції деякі теми й проблеми заторкнуто тільки в загальному плані, вони потре-

бують ґрунтовніших розвідок ‒ на ширшому текстовому матеріалі, із застосу-

ванням не лише власне стилістичних, а й інших методів дослідження (статис-

тичних, психолінгвістичних, соціолінгвістичних тощо). Серед цих тем і

проблем можна назвати раціональне співвідношення питомого та запозиченого

в термінології й у мовленні, оптимальну довжину речень, структурованість і
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ритмічність наукових текстів. Важливе завдання стилістики ‒ подальше дослі-

джування й унормування тих перспективних елементів наукового мовлення,

котрі поліпшують його комунікативність, ‒ розмовних, образних, експресив-

них, а також пов’язаних з виявом авторської індивідуальності. Ідеться й про

стильові засоби, що притаманні діалогічному та проблемному викладові, про

прийоми, які посилюють увагу й зацікавленість, викликають у читача іденти-

фікацію, співдумання, антиципацію. Перспективна тема досліджень ‒ комуні-

кативно-прагматичні риси високоцитованих наукових публікацій, мовні засо-

би, до яких удаються майстри наукової прози. Нарешті, актуальними напря-

мами культуромовної діяльності лишаються пропаганда стильової майстерно-

сті серед учених, виховання в них мовного смаку, створення сучасних і якіс-

них посібників з наукового стилю української мови.
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