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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Селігея Пилипа Олександровича

«Український науковий текст: проблеми комунікативної

повноцінності та стильової досконалості», представлену на здобуття

наукового ступеня доктора філологічних наук зі спеціальності 10.02.01

– українська мова – Київ, 2016. – 427 с. машинопису

Утвердження української мови в статусі державної сприяло її

повноцінному функціонуванню й розвитку у сфері науки. Водночас

швидке зростання кількості українськомовних публікацій в різних

галузях наукового знання винесло на порядок дня необхідність аналізу

наукової мови, її унормування й вдосконалення. Саме цій нагальній

потребі відповідає дисертаційна праця П. О. Селігея.

Новизна й оригінальність рецензованого дослідження полягає в

тому, що його автор приділив однакову увагу як науковому стилю, так і

явищу його імітації. Поширеність псевдонаукових праць у різних

галузях нашої науки набуло системного характеру, що зумовило

представлений у роботі аналіз їх як цілісного комунікативного явища.

Керуючись вихідним положенням про те, що «у стилістиці визначити

норму або уточнити її межі допомагає аналіз відхилень» (с. 63),

дисертант спочатку провів системне дослідження дефектних текстів,

після чого перейшов до розгляду досконалих за дотриманими

стильовими нормами й комунікативними якостями наукових текстів.

Джерело дослідження становить масив текстів з різних наукових

галузей від середини ХХ до початку ХХІ століть.

Для опису псевдонаукового стилю дисертант вводить термін

«науковий жаргон», визначаючи його як «спотворену форму наукового

мислення, що надає неістотним або неновим науковим ідеям видимість
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важливості й новизни» (с. 24). У виборі терміна науковий жаргон

П. О. Селігей спирається на традицію позначення псевдонаукових

текстів в інших мовах, зокрема західноєвропейських. Ще ґрунтовніше

факт визначення досліджуваного явища саме таким терміном

висвітлено у підсумках третього розділу, де подано детальний аналіз

ознак наукового жаргону, причин його появи та оцінки. Можна

погодитися з автором роботи щодо доцільності запровадження такого

терміна, оскільки він органічно поєднує два значення слова жаргон ‒

«мовлення певної професійної групи» і «незрозуміле мовлення, що

спотворює узвичаєні норми» (с. 203).

Продовжуючи й розвиваючи ідеї, викладені у його попередній

праці «Мовна свідомість: Структура, типологія, виховання» (2012),

П. О. Селігей обстоює необхідність нормативного підходу дослідників

до опису мовних явищ. Головною настановою його дисертаційної

праці, яка визначила її мету, завдання й зміст, є сприйняття мови не

лише як об’єкта вивчення, але й як суспільної цінності. Першочергове

завдання лінгвістики учений вбачає в обороні мови від шкідливих

впливів і деструктивних явищ, подібно до того, як біолог і еколог є

захисниками природи (с. 55).

Такий підхід набуває особливої актуальності в середовищі

українських мовознавців, оскільки об’єкт їхніх досліджень нині

перебуває під загрозою розкладового впливу багатьох чинників – і

успадкованих з колоніального минулого, і спричинених сучасними

процесами глобалізації.

Зазначена настанова на виявлення й систематизацію

деструктивних явищ у царині функціонування української наукової

мови та на дослідження зразкових текстів як орієнтирів у
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вдосконаленні термінологічних і стилістичних норм наукової мови

значною мірою зумовили успішність дисертаційного дослідження та

вагомість його результатів.

Другий розділ роботи присвячено недостатньо вивченим в

українському мовознавстві теоретичним проблемам визначення

стильової норми та відхилень від неї. Дисертант пропонує визначити

стильову помилку як порушення стильової норми і подає власну

класифікацію стильових помилок (с. 66‒67).

У цьому ж розділі П. О. Селігей звертається до ще однієї категорії

стилістики – комунікативних якостей мовлення. Складність

дослідження цієї категорії засвідчує наведений у дисертації різнобій у

її оцінках і класифікації, найдетальніша з яких належить

Л. В. Струганець. Зробивши загальний огляд спроб систематизації

зазначеної стилістичної категорії, дисертант і в цій частині

дослідження пропонує власну класифікацію комунікативних якостей

наукового тексту, враховуючи два параметри – обов’язковість та/або

інтенсивність вияву комунікативних якостей у мовленні і віднесеність

їх до одного із складників процесу передачі повідомлення (с. 70‒71).

У третьому розділі висвітлено основні риси наукового жаргону. До

них, згідно з дослідженням, належать засилля чужомовних запозичень,

творення зайвих термінів, надмірна іменниковість, штучна

ускладненість, багатослів’я та марнослів’я, зловживання задовгими

реченнями.

Кожну з розглядуваних вад проілюстровано відповідними

прикладами з наукових публікацій і супроводжено коментарем щодо

їхнього негативного впливу на загальний стан культури наукового

мовлення. Так, надмір запозичень з інших мов у термінології, відмова
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від пошуку питомих ресурсів термінотворення означає відмову від

засобів, здатних краще, дохідливіше передати суть означуваного

поняття. Ставши пасивним споживачем чужих термінів, наголошує

П. О. Селігей, наша наукова мова пориває з попереднім досвідом

формування й розвитку загальнонаціональної мови (с. 105).

Розглядаючи таке поширене явище псевдонаукових текстів, як

багатослів’я, дисертант пропонує оригінальний його розподіл на

кількаслів’я, навколослів’я, зайвослів’я, словоповтори (с. 131‒132).

Окрему увагу приділено й марнослів’ю – «велемовному, розволіклому

викладу незначного або загальновідомого змісту» (с. 146).

Подібна деталізація супроводжує й аналіз причин появи наукового

жаргону та його оцінки.

На підставі аналізу зазначених вад у публікаціях різних авторів

П. О. Селігей переконливо доводить, що вони не є випадковими, а

належать до системного явища. У зв’язку з цим дослідник вводить

емоційне, але вочевидь виправдане стосовно певної частини наукової

продукції поняття «стилевбивство», що його кваліфікує як «тривале

спотворення певного функціонального стилю, яке спричиняється до

його занапащення» (с. 201).

У четвертому розділі на основі вивчення зразкових наукових

текстів продемонстровано розвиненість і досконалість української

наукової мови, якій, за словами дисертанта, «підвладні будь-які, навіть

несподівані й вигадливі піруети дослідницької думки» (с. 270).

Новим у підході до аналізу виражальних засобів наукового тексту

в рецензованому дослідженні є наголос на потребі комунікативної

дієвості наукових текстів, необхідності враховувати інтереси й запити

читацької аудиторії та здатності впливати на читача. Це ще один аспект
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дослідження, що засвідчує його новаторський характер, оскільки

питання засобів впливу наукового тексту на читача, заохочення його до

співдумання в українській стилістиці досі лишалось недостатньо

вивченим.

Саме в такому ключі автор дисертації розглядає риси стилістично

досконалих текстів, з яких головними вважає ясність, стислість і

композиційну довершеність.

Багато уваги приділено в четвертому розділі правилам

композиційної побудови наукового тексту. Великий масив досліджених

творів дав змогу дослідникові зробити узагальнений висновок про

переважання у стилістично досконалих текстах комбінованого викладу,

в якому представлено різні варіанти поєднання дедукції, індукції й

традукції (с. 293).

На прикладах із зразково побудованих творів розглянуто правила

структурування тексту, до яких належать обов’язковість ідейного

стрижня, гармонійне співвідношення головного і другорядного, чітке

виділення мікротем.

До інших виражальних можливостей текстотворення П. О. Селігей

відносить засоби відображення авторської індивідуальності,

розмовність, експресивність, простоту й дохідливість.

Слід зауважити, що деякі із зазначених вимог належать до

дискусійних. Це стосується, зокрема, такої ознаки наукового тексту, як

простота і дохідливість. В цій частині розділу дисертант полемізує з

прибічниками протилежного погляду, які твердять, що новаторські

пошуки, ґрунтовні докази завжди потребують складніших мовних

форм. На противагу твердженню Л. А. Булаховського про те, що часом

довгу й важку для зрозуміння фразу неможливо заступити коротшою,
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дисертант висловлює думку, що складний і заплутаний виклад

засвідчує якраз недодуманість у розв’язанні проблеми.

До чинників, що поменшують дохідливість тексу, П. О. Селігей

відносить надто абстрактний, відсторонений виклад, зазначаючи, що

застосування конкретних, наочно-образних форм часом значно

ефективніше впливають на сприйняття наукового тексту. На

підтвердження цієї тези дисертант наводить досить моторошну картину

з праці Д. К. Заболотного, що ілюструє роль літаючих комах у

поширенні чумної пневмонії (с. 345). Проте наведена ілюстрація не

належить до вдалих, оскільки вона стосується медичної сфери, яка

надається до візуального словесного відтворення перебігу хвороби,

тоді як описати в наочно-образній формі, наприклад, граматичну

категорію значно складніше, якщо взагалі можливо. Очевидно, у

питанні співвідношення конкретних і абстрактних засобів

текстотворення слід дотримуватися золотої середини, на чому далі й

наголошує дисертант.

Надійність проведеного в дисертації аналізу текстів різної

наукової вартості й переконливість висновків не в останню чергу

забезпечив високий рівень ерудованості автора роботи, обізнаності у

різних сферах науки й мистецтва. Дисертант вільно оперує даними не

лише лінгвістичних учень, а й доречно залученими фактами з

філософії, художньої літератури, психології творчості, різних видів

мистецтва, історії, культурології, логіки.

Цікавим є, наприклад, спостереження про зв’язок наукової

творчості з красним письменством, що проявився в діяльності ряду

авторів (с. 321). Розглядаючи мовні засоби, які використовують

талановиті науковці для композиційної побудови тексту, зокрема для

7

увиразнення ключових елементів думки, П. О. Селігей наводить цікаве

порівняння з композиційними прийомами, властивими образотворчому

мистецтву і драматургії.

Подібні порівняння й аналогії переважно влучні й переконливі.

Проте деякі з них можна віднести до сумнівних. Це стосується, на нашу

думку, трактування появи таких рис наукового жаргону, як неясність і

затемненість змісту, впливом літературних практик модернізму і

постмодернізму. Наведена на підтвердження цієї тези єдина ілюстрація

з культурологічної праці засвідчує не так вплив постмодернізму, як

звичайне зловживання чужомовною термінологією та відсутність

логічного мислення.

Як відомо, специфікою постмодерних текстів є словесна гра і

стильове змішування. Вони можуть включати елементи імітації або

пародіювання наукового стилю, як це бачимо у «Польових

дослідженнях з українського сексу» О. Забужко або в «Лексиконі

інтимних міст» Ю. Андруховича. Проте зворотній вплив постмодерної

літературної творчості на науковий стиль навряд чи можливий.

Науковий текст має свої досить чіткі канони, які не допускають

стильової міксації. Цього канону дотримуються й творці наукового

жаргону, а псевдонауковість відповідних текстів визначає передусім

порожнеча змістової наповненості.

Продуктивніше було б виявити серед причин появи в нашій науці

значного масиву текстів, неповноцінних у змістовому й мовному плані,

вплив тоталітарних практик текстотворення.

Робота містить окремі зауваження щодо наслідків тоталітаризму в

царині мововжитку й мовомислення. Наприклад, в описі марнослів’я як

ознаки наукового жаргону наведено думку Ю. С. Степанова про
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словесну порожнечу праць радянських філософів (с. 150), а в підрозділі

третього розділу, присвяченому особливості наукового жаргону, яку

дисертант називає «гіпертрофією логосфери», наведено цікаве

спостереження І. П. Павлова про втрату радянськими людьми

внаслідок пережиття жахів більшовизму здатності реалістично

сприймати дійсність й натомість гостріше сприйняття мовлення

(с. 181). У четвертому розділі згадано про негативний вплив радянської

новомови на публіцистичний і офіційно-діловий стилі (с. 214).

Водночас зазначена тема потребувала б дещо ширшого

висвітлення. Так, безсумнівний вплив тоталітарної мови слід вбачати в

такій рисі наукового жаргону, як надмірне вживання іменників. Саме в

радянській новомові ця риса набула гіпертрофованого вияву.

Швейцарський лінгвіст Патрік Серіо, проаналізувавши радянський

політичний дискурс на прикладі промов М. С. Хрущова і

Л. І. Брежнєва, відніс надмірну номіналізацію до найхарактерніших

його особливостей. Семантичним результатом використання численних

номінацій, що заміняють особові форми дієслів похідними від них

іменниками на -анние, -енние, -ация і под., є зникнення суб’єкта, агента

того, про що йде мова. А зникнення суб’єкта уможливлює подальші,

уже суто ідеологічні, маніпуляції з найменованими сутностями.

Таким чином, нагромадження у псевдонаукових текстах іменників,

особливо віддієслівних утворень на -ння, пов’язане з радянською

практикою продукування текстів з нульовим змістом.

З дрібніших зауважень можна зазначити не зовсім точне

трактування терміна «сленг» у значенні «віковий соціолект, насичений

просторічною, неформальною лексикою (шкільний, підлітковий,

молодіжний сленг) (с. 202). Останніми роками в соціолінгвістиці
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спостерігається тенденція до вживання терміна «сленг» на позначення

жаргонізованого розмовного мовлення з ширшою соціальною базою,

тоді як специфічний тип молодіжного мовлення кваліфікують як

жаргон.

Підсумовуючи зазначимо, що дисертаційна праця П. О. Селігея

має непересічне значення для вдосконалення й подальшого розвитку

наукового стилю української мови. Слід сказати, що й мова, якою вона

написана, може бути взірцем досконалого наукового тексту, що

унаочнює ті риси виразності й високої комунікативної якості, що їх

обстоює дисертант. Хочеться навести для ілюстрації деякі вжиті в

тексті особливо виразні вислови афористичного характеру: «…мета

науки саме й полягає в тому, щоб неясне зробити ясним, складне –

простим, розрізнене – пов’язаним, безладне – доладним, хаотичне –

систематичним» (с. 262); «Стислість – обличчя наукового стилю»

(с. 272); «Хто багато доводить – той нічого не доводить» (с. 274);

«Компілятори та епігони не мають власних думок – не мають і власної

манери письма» (с. 318).

У дисертації вперше в українському мовознавстві здійснено

системний аналіз відхилень від правил наукової мови, що дало авторові

можливість уточнити її норми, визначити основні риси, які повинен

мати науковий текст, чіткіше висвітлити засоби виразності наукового

твору, що сприяють його відповідності інтересам і запитам тих

наукових кіл, яким він призначений.

Сформульовані в роботі практичні рекомендації авторам і

редакторам наукових текстів сприятимуть підвищенню культури

наукового мовлення. Заслуговує на увагу пропозиція дослідника